
Областное государственное казённое общеобразовательное
учреждение «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья № 26»

ПРИКАЗ

14.03.2023 г. №84
О приёмедетей в ОГКОУ «Школа-интернат № 26» на 2023-2024 учебныйгод

В соответствии с Приказом Минпросвещенияот 2 сентября 2020 года №458
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования»; ФЗ-273 от 2012 года «Об образовании в Российской Федерации»;
с Приказом Минпросвещения от 30 августа 2022 года №784; Положения о
порядке приёма граждан в ОГКОУ «Школа-интернат №26», планового задания
на комплектование классов в ОГКОУ «Школа-интернат №26» на 2023-2024
учебный год

Приказываю:
1. Осуществлять приём детей в ОГКОУ«ШПкола-интернат №26» на 2023-2024

учебныйгод руководствуясь выше перечисленными документами.
2. Определить 36 вакантныхмест в трёх классах - комплектах на 2023-2024
учебныйгод.
3. Начать приём документов на обучениев 1-й классс 01.04.2023года.

Ответственный: замдиректора по КР - ПогореловаЕ.А.
4. Заместителю директорапо КР, ПогореловойЕ.А.:
- с целью проведения организованного приемадетей в 1-й класс размещать
на информационномстенде в ОГКОУ «Школа-интернат №26», официальном
сайте в сети Интервет ОГКОУ «Школа-интернат №26» информацию:

‚ о количестве мест в 1-х классах не позднее 10 календарных дней
с момента издания распорядительного акта;

‚ оналичии свободных мест в 1-х классах для приемадетей не позднее5
июля текущегогода.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Л.А. Хорькова

Ознакомлены: Е.А. Погорелова



Областное государственное казённое общеобразовательноеучреждение
«Школа-интернат для обучающихсяс ограниченными возможностями здоровья №26»

ПРИКАЗ

14.03.2023г. №77

О внесении измененийв Положениео порядке приёмадетей на обучение
по адаптированной основной общеобразовательной программе

в ОГКОУ «Школа-интернат №26».

В соответствии с Приказом Минпросвещенияот 2 сентября 2020 года №458
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования»; ФЗ-273 от 2012 года «Об образовании в Российской
Федерации»; с Приказом Минпросвещенияот 30августа 2022 года №784.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести и утвердить изменения в Положении о порядке приёма детей
на обучение по Адаптированной основной общеобразовательной

программе в ОГКОУ «Школа-интернат №26».

Приложение |
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Л.А. Хорькова



ПРИЛОЖЕНИ1
Областное государственное казённое общеобразовательное учреждение«Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №26»

кола-интернат №26»
срнат

Изменения в Положениио порядке приёмадетей на обучение по адаптированнойосновной общеобразовательной программе
Наличиеособого права:

Правом преимущественного приемана обучение имеет ребенок,в том числе
усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье,
включая приемную сем ью либов случаях, если в ней обучаются его брати (или) сестра
(полнородныеи неполнородные), усыновленные(удочеренные), дети, опекунами
(попечителями), которых являются родители (законные представители) этого ребенка,
или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны
(попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями5 и 6
статьи 67 Федерального закона№ 273-ФЗ».
Первоочередным правом зачисления обладаютдети:

-сотрудников полиции(в том числе, погибших и уволенных по состоянию здоровья);
-находящиеся на иждивении сотрудника полиции; сотрудников ОВД;
-сотрудников ФСИН, МЧС, ГНК,ФТС(в том числе, погибших);
-военнослужащих по месту проживания семей.

Внеочередным правом обладают дети прокуроров, судей и следователей —
распространяется только на школыс интернатами.

Приём документовв первый класс:

С 2023 году заявлениена зачислениев 1 класс передают одним из способов на выбор:
через портал Госуслуги;
через региональный портал Госуслуг;
личнов школе.

С 1 апреля 2023 года нельзя отправлять заявление вместе со сканами документов на
электронную почту школы.
С Т апреля 2023 года будет производиться приём заявления о зачислении ребенка в
школу через портал Госуслуги.
6.1. В личный кабинет родителя заранее придет уведомление о возможности передать

электронноезаявление.



комиссию ПМПК, подтверждающую готовность ребенка до6,5 летк прохождениюобразовательной программы. Но нужно учесть, что удовлетворять заявление родителейУчредители не обязаны(согласноч.1 ст.67 273-ФЗ «Об образовании»).
Полный перечень документов, которые потребуется родителям при зачислении в первыйкласс, включает:

копию заключения ПМПК— психолого-медико-педагогической комиссии;
-паспорт родителя;
свидетельство о рождении ребенка (или иной документ, подтверждающийродство);
документ, подтверждающийрегистрацию ребенка по месту жительства или по

месту пребывания (если ребенок проживает на закрепленной территории).Свидетельство о регистрации по месту жительства: для зачисления в школу подойдет какпостоянная,так и временная регистрация. Это базовый набор документов, который
потребуются всем будущим первоклассникам.
9.1 В зависимости от ситуации в школе дополнительно запрашивают:
копию свидетельства о рождении братьев или сестер, которые посещают данную школу;-копию документа, подтверждающего установление опеки/попечительства:
-копии документов, подтверждающих право на внеочередное или первоочередное
зачисление (справкус места работы родителей);
- документы, подтверждающие законность пребыванияна территории РФ (для
иностранных граждан):
разрешение комиссии о приемев первый класс ребенка возрастом до шести с половиной
лет или более8 лет.

вправе требовать от родителей дополнительные сведения при зачислении.
9.3.Передача медицинской картыв школу послетого как ребенок приступитк обучению с
1 сентября.

10. Заявлениео зачислении ребенка в первый класс должно содержать:
- ФИОребенка; дату рождения ребенка; адрес проживания ребенка;
-ФИОродителя и адрес проживания;
-электронную почтуи телефон родителя;
-указание на льготы (если есть);
-потребность ребенка в обучении по адаптированной программе по заключению ПМПК
-И согласие родителя на данную программу; язык образования (при необходимости).
-подтверждение родителей, что они ознакомились с лицензиейи уставом на
образовательную деятельность
-согласие на обработку персональных данных.



Подавать заявлениена зачисление ребенка может любой из родителей,независимооттого, проживает ли он совместно с ребенком по одному адресу или нет.

11. Школа не может вводить экзамены для зачисления ребенка в первый класс.
12. В школе могут проводить тестирование и опросы для определения готовности к

обучению или склонности к изучению определенных предметов, либо для
планирования индивидуальнойработы.

13. Законодательство для многодетных или малоимущихсемей льготы при
зачислении в школу не предусматривает.


		Хорькова Лариса Александровна
	Я утвердил этот документ




